
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “L. Einaudi” 

Via Mazzini,28 - 25057 Sale Marasino (BS) 

 Tel: 030/986208 – Fax: 030/9820063 

e-mail: bsic87100b@istruzione.it 

 

DELIBERAZIONE N. 40  

 DEL 30.10.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Oggetto: Questionario variazione orario scolastico della scuola di Marone. 

 

L’anno duemilaquattordici addì 30 del mese di ottobre alle ore 18.30 nella Sede dell’Istituto 

Comprensivo di Sale Marasino, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio d’Istituto.  

 

All'appello risultano: 
  Presente  assente Astenuto  Favorevole  Contrario  

 

G 

E 

N 

I 

T 

O 

R 

I 

Iovino Fabrizio  X   X  

Marchetti  Renzo X   X  

Archetti Vincenzo          X    

Di Maio Filippo         X    

Giudici Alberto  X   X  

Turla Giuseppe           X    

Mattioli Giovanna  X           X  

Fenaroli Chiara  X   X  

 

D 

O 

C 

E 

N 

T 

I 

Felappi Michela  X   X  

Saccavino Antonio  X   X  

Bontempi Daniela  X   X  

Gregorini Renata Emilia  X   X  

Gianotti Agnese X   X  

Danesi Michela X   X  

Guerini Bruna  X   X  

Minelli Clara  X   X  

ATA Turelli Erina (Coll. Scol.)  X   X  

Miceli Paola (coll.Scol)          X    

D.S. Vittorio Daniele Violi X   X  

 

                                                                                            Totale presenti   15  

                                                                                            Totale assenti      4 

 

 

Provvede alla redazione del presente verbale la prof.ssa Daniela Bontempi. 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, l’Ing. Alberto Giudici nella sua 

qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di 

cui all’oggetto sopra indicato.  

mailto:bsic87100b@istruzione.it


 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 40 DEL 30.10.2014 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Marone ha avanzato una proposta di 

modifica dell’orario scolastico al fine di incentivare e ottimizzare il servizio dello scuolabus; 

 

SENTITA la proposta del Dirigente Scolastico circa la necessità di apportare delle integrazioni al 

Regolamento di Istituto; 

 

PRESO ATTO della necessità di trovare idonee modalità per assicurare la vigilanza in attesa del 

secondo giro dello scuolabus durante la fase di uscita; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME dei presenti, espressa secondo le modalità di legge;  

 

DELIBERA 

 

 

il modello del questionario che verrà proposto per la variazione dell’orario scolastico delle scuole 

Primaria e Secondaria di 1^ grado di Marone secondo quanto riportato nell’allegato 1 che 

costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

 

Avverso la presente deliberazione, che è immediatamente esecutiva, è ammesso reclamo al 

Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo online della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e 

può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

 

 

             Il Segretario 

F.to Prof.ssa Daniela Bontempi 

                 Il Presidente 

                  F.to  Ing. Alberto Giudici 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



ALLEGATO N.1 ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 40 del 30.10.2014 
     
Ai genitori degli alunni di Marone e Zone 

 Ultimo anno Scuola 

dell’Infanzia 

 Scuola Primaria   

 1° e 2° anno Scuola 

Secondaria 

Oggetto:  Proposta di modifica dell’orario scolastico per le Scuole Primaria e 
Secondaria di Marone. – Acquisizione del parere dei genitori 

 
Con la presente si informano le famiglie in merito ad una proposta di modifica 

dell’orario scolastico che l’Amministrazione Comunale ha presentato al Dirigente Scolastico 
al fine di INCENTIVARE e OTTIMIZZARE il servizio dello scuolabus, modifica che, se 
accettata, entrerà in vigore con l’inizio del nuovo A.S. 2015/2016. 
 
Per la Scuola Secondaria il nuovo orario scolastico sarebbe il seguente: 7.50 – 12.50 

- percorso scuolabus, Gandane – Vesto – Pregasso – Collepiano/Grumello – Monte 
Marone – Vello – scuola, nella fascia 7.10-7.47 (andata) e nella fascia 12.50-13.32 
(ritorno). 

Per la Scuola Primaria, il nuovo orario scolastico sarebbe il seguente: 8.15 – 13.15 
- percorso scuolabus Bacologico – Gandane – Vesto – Pregasso - Gambalone – 

scuola, nella fascia 7.55-8.15 (andata) e nella fascia 13.20-13.40 (ritorno). 
- percorso scuolabus Collepiano/Grumello – Monte Marone - Ponzano – scuola, nella 

fascia 7.55-8.12 (andata) e percorso scuolabus scuola – Vello – Ponzano – 
Collepiano/Grumello – Monte Marone, nella fascia 13.30-14.00 (ritorno). 

- percorso Vello – scuola, nella fascia 7.40-7.47 (andata, con lo scuolabus della 
scuola secondaria)  

 
L’idea di modificare il servizio di scuolabus nasce da alcuni problemi rilevati negli scorsi anni: 

 l’arrivo a scuola con molto anticipo dei bambini di alcune frazioni; 

 la convivenza sullo scuolabus di alunni di fasce d’età diverse; 

 un incremento degli utenti del servizio ridurrebbe le problematiche relative ai parcheggi. 
 
Per contro si potranno creare altri problemi per le famiglie, prevalentemente di tipo 
organizzativo: 

 l’orario differenziato tra Scuola Primaria e Scuola Secondaria; 

 l’arrivo a casa alle 14 dei bambini di alcune frazioni. 

L’Amministrazione Comunale si impegna a garantire la sorveglianza per i bambini della scuola 
primaria i cui genitori abbiano problemi di lavoro. 
 
Il Consiglio d’Istituto delibererà solo dopo aver acquisito il parere delle famiglie, intendendo 
accogliere la proposta solo in presenza di una larga maggioranza di risposte positive (66 %). 
Per poter lavorare in modo obiettivo , si invitano tutte le famiglie ad esprimere la propria 
preferenza. GRAZIE 
________________________________________________________________________________ 

 

SONDAGGIO DI VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA IN OGGETTO  

Da riconsegnare alle insegnanti entro sabato 15/11/2014 

 

Io sottoscritto ___________________________________________________________________ 

genitore di __________________________frequentante la classe _______infanzia/primaria/media 

 

sono:         FAVOREVOLE    NON FAVOREVOLE            alla modifica dell’orario. 

 


